Nell'opera del Cuiacius si richiama, e ciò è ancora più interessante, l'*hereditas fiduciaria*:

J. CUIACIUS, *Recitationes solemnae. Ad I. De rebus creditis, si certum petetur, & conditione, libri XII Digestorum. Ad. L. IX*¹⁸¹: *Quod vero praeterea additur in h. l. hoc nimirum est, ex causa etiam dari certi conditionem, veluti restituta hereditate ex SC. Trebelliano, hereditate fiduciaria, id est fideicommissaria, ut si postulante §. ult. Ad Trebell., quanquam proprie est ea fiduciaria quae per aes, & libram mancipata est contracta fiduciam restituendi alteri. (...)*

J. CUIACIUS, *Observationum et emendationum. Liber XXVI, cap. XXI: Quae sit differentia inter fiduciarium & fideicommissarium hereditatem*¹⁸²: *Quae est fiduciaria hereditas, eadem & fideicommissa seu fideicommissaria hereditas est, ut patet ex l. 46 D. ad SC Trebell. quae quam in izio vocavit fiduciarium post fideicommissam vocat. At contra non omnis quae fideicommissaria,*

transfert solam possessionem in creditorem: fiducia est pignus, quod transfert etiam dominium in creditorem sub lege remancipandi, post solutam omnem pecuniam, (...)

¹⁷⁹ In altri luoghi Cuiacius parla della fiducia nelle applicazioni del diritto di famiglia, come per esempio: J. CUIACIUS, *Recitationes solemnae. Ad Tit. XXX De legitima tutela* in CUIACIUS, *Opera*, IX, Venezia, 1781, 518: (...) *Et sic etiam fiduciaria tutela dicebatur cum pater naturalis in emancipatione filii impuberis manumissor extiterat, puta, contracta fiducia, ut emptor, id est, fiduciarius pater filium mancipatum sibi, & traditum a patre naturalis, eidem remanciparet, & revenderet manumittendum. Sed hodie fiduciarium tutoris nomen consistit, non in patre manumisso: quia receptum est, ut potius legitimus tutor appellatur, exemplo patroni, sublato patre fiduciario & emancipationum solemnitatibus antiquis: sed consistit tantum fiduciarium tutoris nomen in liberis patris manumissoris, fratribus filii emancipati & manumissi, l. 4. D. de leg. tut. & Inst. de fiduciar. tut.*

¹⁸⁰ Probabilmente è stato il Cuiacius a influenzare tutta la letteratura, relativa alla *fiducia*, precedente la scoperta della Istituzioni di Gaio; per un esempio v.: J.G. HEINECCIUS, *Antiquitatum Romanarum Jurisprudentiam Illustrantium Syntagma secundum ordinem Institutionum Iustiniani digestum*, I, Venezia, 1764, I, XII, VIII, 180 s.

¹⁸¹ J. CUIACIUS, *Opera*, VII, Venezia, 1779, 639.

¹⁸² J. CUIACIUS, *Opera*, III, Venezia, 1758, 697.

etiam fiduciaria hereditas est. Fideicommissarius heres dicitur tam qui rogatus est alii restituere hereditatem, ut l.51 § 1.D. de iudic. & Novell. CVIII. quam is, cui restituta est ex SC. Trebelliano, qui & effectum, quodammodo heres est, l. 5. §.1. D. quod cum eo, &c. Fiduciarius autem heres is tantum dicitur, qui rogatus est: nam & hic obligatur jure ordinario, veluti ex cautione quasi contracta fiducia ac fide testatori data restituendae hereditatis. Alii fideicommissarii extra ordinem obligantur ex nuda voluntate defuncti: qua de cuassa etsi in fideicommissariam hereditatis restitutionem fructus non veniat, l.18 D. ad SC. Trebell. veniunt tamen in fiduciarium, l. 33. §3 D. de usur. non alia, quam cautionis ratione, ut l.32 D. ad SC. Trebell. Praeterea si fiduciarius heres rogetur hereditatem restituere filio testatoris cum XIV annum impleverit, mortuo filio ante impletum XIV. annum heredibus filii repraesentandum fideicommissum est, d. l. 46 non etiam si citra fiduciae conventionem eodem modo relictum fideicommissum fuerit, l.36 § 1. D. de condit. & demonstrat. conditionale enim fideicommissum est: contracta autem fiducia, conditionale non est. Denique fiduciario heredi permittitur tutela tantum & custodiam bonorum, d. l. 46 alii fideicommissario heredi etiam fruitio. Porro in d. l. 46 proponitur archigubernos trierarchum fiduciarium heredem reliquisse fide interposita restituendae hereditatis filio, cum in annum XIV pervenisset. (...)